дело №

67RS0№-38

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Красный 05 сентября 2023 г.

Краснинский районный суд Смоленской области 

в составе председательствующего судьи Капустина О.А.

при секретаре Мининой Е.А., 

с участием: представителя государственного обвинения - заместителя Смоленского транспортного прокурора Кузнеченко П.Ю.,

защитника - адвоката Антонова В.А., 

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, 14.04.2023 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенную в особо крупном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на перевозку в целях сбыта на территории Российской Федерации немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными акцизными марками Российской Федерации, с целью получения прибыли 09.01.2022 около 10 часов 00 минут, находясь на оптовом рынке г. Минска Республики Беларусь, приобрел у неустановленных следствием лиц табачную продукцию в виде сигарет различных наименований, а именно: сигареты «Корона Стиль» в количестве 66 коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 33 000 пачек сигарет); сигареты «Корона Gold» в количестве 9 коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек сигарет в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 4 500 пачек сигарет); сигареты «Корона Kalipso Gold» в количестве 50 коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек сигарет в каждом блоке, в каждой пачке по 20 сигареты, всего 4 500 пачек сигарет); сигареты «Корона Kalipso SLIM» в количестве 17 коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек сигарет в каждом блоке, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 8500 пачек сигарет); сигареты «Корона СЛИМ» в количестве 39 коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек сигарет в каждом блоке, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 19 500 пачек сигарет), а всего 70 000 пачек сигарет вышеуказанных марок.

С целью осуществления перевозки немаркированной табачной продукции производства Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, ФИО3 09.01.2022 около 11 часов 00 минут посредством сети «Интернет», через сайт объявлений о предоставлении услуг грузоперевозок, обратился за помощью к ранее незнакомому экспедитору ИП ФИО2- ФИО5 В ходе разговора ФИО3 и ФИО5 договорились, что 09.01.2022 около 15 часов 00 минут на территории склада в п. Юбилейный Минского района Минской области Республики Беларусь ФИО3 будет ожидать предоставленный ИП ФИО2 автомобиль марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № под управлением водителя ФИО6 

ФИО3 воспользовался услугами грузового такси, осуществляющего свою деятельность по территории Республики Беларусь и работающего на оптовом рынке г. Минска Республики Беларусь, где последний приобрел табачную продукцию, с целью последующей перегрузки приобретенного товара в другой автомобиль, который должен был осуществить доставку немаркированной табачной продукции в г. Смоленск Российской Федерации.

Таким образом, во исполнение своего преступного умысла, 09.01.2022 в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на территории оптового рынка г. Минска Республики Беларусь, ФИО3, воспользовавшись услугами нанятых им на непродолжительное время грузчиков, загрузил в грузовой отсек указанного автомобиля немаркированную табачную продукцию общим количеством 70 000 пачек сигарет различного наименования. Далее, ФИО3, направился на загруженном им арендованном автомобиле к складу в п. Юбилейный Минского района Минской области Республики Беларусь, на территории которого выгрузил перевозимый груз. По данному адресу ФИО3 встретился с экспедитором ИП ФИО2- ФИО5, которая, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО3, указала на находившийся на складе товар, а именно: картонные коробки с «трикотажными изделиями», «автомобильными запчастями» и «слотами для модулей LED», который вместе с товаром ФИО3 подлежал погрузке в автомобиль марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком №, после чего передала ФИО3 действительные товаросопроводительные документы на указанный груз для их последующей передачи водителю ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут к складу в п. Юбилейный Минского района Минской области Республики Беларусь подъехал автомобиль марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО6, заранее арендованный ФИО3 с целью перевозки немаркированной табачной продукции в г. Смоленск Российской Федерации.

Далее ФИО3, 09.01.2022, в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 30 минут, воспользовавшись услугами нанятых им на непродолжительное время грузчиков, переместил приобретенную табачную продукцию в грузовой отсек автомобиля марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № и, с целью облегчения ее ввоза и перемещения по территории Российской Федерации, а также сокрытия от контроля со стороны уполномоченных должностных лиц государственных органов Российской Федерации, заставил товаром, на который имелись действительные товаросопроводительные документы, а именно: картонными коробками с «трикотажными изделиями», «автомобильными запчастями» и «слотами для модулей LED», тем самым действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, принял меры к перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ в особо крупном размере.

В продолжение своих преступных действий, ФИО3, 09.01.2022 около 15 часов 30 минут, реализуя ранее возникший преступный умысел, передал автомобиль марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № с вышеуказанной табачной продукцией и товаром, на который имелись действительные товаросопроводительные документы: картонные коробки с «трикотажными изделиями», «автомобильными запчастями» и «слотами для модулей LED», а также данные документы на этот товар ФИО6, не поставив последнего в известность относительно своих преступных намерениях, сообщив ему, что предметом перевозки является указанный в товаросопроводительных документах товар. 

На следующий день, 10.01.2022 ФИО6 направился на автомобиле марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № к границе между Республикой Беларусь и Российской Федерацией, которую беспрепятственно пересек по автомобильной дороге «М-1 Беларусь» в Краснинском районе Смоленской области не позднее 18 часов 08 минут 10.01.2022, и, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО3, действуя по его указаниям, и в его интересах, начал осуществлять перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ в особо крупном размере по территории Российской Федерации.

10.01.2022 в 18 часов 08 минут, автомобиль марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком №5 под управлением ФИО6, на 454 км. автомобильной дороги «М-1 Беларусь» (в районе н.п. Красная Горка Краснинского района Смоленской области) был остановлен должностными лицами ОКВОТ Смоленской таможни, которыми установлен факт перевозки немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции. 

В ходе проведенного сотрудниками ОКВОТ Смоленской таможни таможенного досмотра 14.02.2022 установлено, что в грузовом отсеке автомобиля марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № перевозилась табачная продукция без акцизных марок Российской Федерации общим количеством 70 000 пачек сигарет, которая была прикрыта товаром, на который имелись действительные товаросопроводительные документы, а именно: картонными коробками с «трикотажными изделиями», «автомобильными запчастями» и «слотами для модулей LED». Данное транспортное средство с указанной табачной продукцией сотрудниками полиции ЛО МВД России на станции Смоленск были изъяты.

Согласно заключению эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 1649 от 24.11.2022 - содержимое курительных частей сигарет из пачек сигарет марок «Корона Gold», «Корона Kalipso Gold», «Корона Kalipso SLIM», «Корона СЛИМ», «Корона Стиль», представленных на экспертизу, являются частицами растений табака - Nicotiana tabacum L. 

Согласно заключению специалиста УЭБ и ПК УМВД России по Смоленской области № 111 о проведенном исследовании документов от 21.04.2023, общая стоимость немаркированной акцизными марками РФ табачной продукции, обнаруженной и изъятой 14.02.2022 в ходе таможенного досмотра транспортного средства марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком №, проведённого на территории СВХ ООО «Транзит - С», расположенного по адресу: 

<

...>, исходя из установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации единой минимальной цены табачной продукции, составила 7 840 000,00 рубля Банка России. В соответствии с Информационным сообщением Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01 января 2022 года по 31 декабря 2022 года», значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 01.01.2022 по 31.12.2022 составляет 112 руб. за единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции.

В силу ч. 2 и ч. 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками РФ, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками РФ не допускается.

В соответствии с п.1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» предусмотрено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками РФ.

Согласно п. 7 указанного выше Постановления, с 1 января 2011 года запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовался правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

- оглашенными показаниями ФИО3, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого из которых следует, что он исходя из того, что стоимость сигарет производства Республика Беларусь в Российской Федерации в несколько раз выше, чем в Республике Беларусь, и на продаже в России этих сигарет можно быстро заработать, решил один раз осуществить перевозку табачной продукции производства Республики Беларусь немаркированную акцизами РФ на территорию Российской Федерации с целью ее дальнейшей продажи. О том, что реализация табачной продукции производства Республики Беларусь без акцизов РФ на территории России преследуется по закону, он осознавал. 09.01.2022, исполняя задуманное, он на автобусе поехал в РБ, где около 10 часов 00 минут на оптовом рынке г. Минске приобрел крупную партию сигарет производства РБ различного наименования в количестве 70 000 пачек сигарет. Затем в сети «Интернет» нашел сайт об оказании услуг грузоперевозок, которые предоставлял ИП ФИО2, около 11 часов 00 минут 09.01.2022 он позвонил по указанному в объявлении номеру, ему ответила Елена - представитель грузоперевозчика. Они обговорили грузоперевозку, во время общения Елена поинтересовалась, что за груз нужно перевезти, на что он ответил, что перевозка законная, с грузом проблем не возникнет. Также они обсудили маршрут поставки, а именно до г. Смоленска, Елена приняла заказ, добавив, что погрузка будет производиться около 15 часов 00 минут 09.01.2022 на территории склада в п. Юбилейный Минского района Минской области РБ, на что он согласился. Затем арендовал машину с водителем (марку и рег. знак не помнит), 09.01.2022 в грузовой отсек которой нанятые им грузчики произвели загрузку коробок с сигаретами производства РБ, после чего они поехали на склад в п. Юбилейный Минского района Минской области РБ. Около 14 часов 00 минут 09.01.2022 они приехали на склад, где он встретился с Еленой, которая предупредила, что в грузовом автомобиле будет перевозиться сборный груз в г. Москва, а его груз выгрузят по пути следования. Елена показала на иной груз, который будет перевозиться вместе с его (ФИО3) грузом, она куда- то торопилась и попросила передать документы на сборный груз водителю, уточнив, что водитель подъедет на желтом микроавтобусе марки «Мерседес- Бенц» гос. рег. знак №. Он выгрузил свой груз в виде коробок с сигаретами на склад и стал ожидать машину. Около 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на склад приехал микроавтобус марки «Мерседес- Бенц» гос. рег. знак № под управлением водителя, представившегося Александром, который не видел, что он загружает в автомобиль коробки с сигаретами производства РБ. Водитель вернулся 09.01.2022 около 15 часов 30 минут, в присутствии водителя грузчики до загрузили коробки с одеждой и автозапчастями в микроавтобус, после этого он с водителем обменялись мобильными номерами, обговорив, что место разгрузки в г. Смоленск обсудят позднее. Далее он отправил водителя на транспортном средстве с товаром в виде коробок с сигаретами производства РБ через границу РБ и РФ, в г. Смоленск, где и собирался заняться реализацией сигарет производства РБ. Позднее он узнал, что автомобиль марки «Мерседес- Бенц» гос. рег. знак № с принадлежащей ему немаркированной табачной продукцией производства РБ был остановлен и задержан сотрудниками Смоленской таможни. Свою вину в незаконной перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками, совершенной в особо крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 135-138,189-192); 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 ведущего инспектора ОКВОТ (Отдел контроля за ввозом и оборотом товаров) Смоленской таможни, данными им в ходе предварительного следствия по делу, из которых следует, 14.02.2022 в соответствии с поручением на проведение таможенного досмотра, им при участии понятых - грузчиков ООО «Транзит-С» Свидетель №3 и Свидетель №4 на территории СВХ ООО «Транзит-С» по адресу: 

<

...>, был произведен таможенный досмотр автотранспортного средства с регистрационным знаком № №5, о чем им был составлен Акт таможенного досмотра №.В ходе таможенного досмотра грузовые отсеки вышеуказанной автомашины были вскрыты для последующего пересчета количества предметов во всех грузовых местах, с фотофиксированием товара. В ходе последующего досмотра с выгрузкой товаров из грузовых отсеков вышеуказанного автотранспортного средства было установлено, что помимо товара согласно товаросопроводительных документов, в данной автомашине находилась незаявленная в товаросопроводительных документах табачная продукция (страна происхождения Республика Беларусь) марки «Корона» различного наименования в количестве 70000 пачек. Акцизные марки отсутствовали (л.д. 47); 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым он работает в ООО «Транзит-С» в должности грузчика.14.02.2022 принял участие в качестве понятого при проведении таможенного досмотра автотранспортного средства. Вторым понятым был приглашён работник ООО «Транзит-С» Свидетель №4 Непосредственно таможенному досмотру, как он в последующем узнал, подлежало автотранспортное средство с регистрационным знаком № Сам таможенный досмотр был начат в 09 часов 00 минут 14.02.2022 на территории СВХ ООО «Транзит-С» по адресу: 

<

...>. В ходе таможенного досмотра грузовые отсеки вышеуказанной автомашины были вскрыты для последующего пересчета количества предметов во всех грузовых местах, с фотосъёмкой товара. В ходе последующего досмотра с выгрузкой товаров из грузовых отсеков вышеуказанного автотранспортного средства было установлено, что помимо товара, согласно товаросопроводительных документов, в данной автомашине находилась незаявленная в товаросопроводительных документах табачная продукция (страна происхождения Республика Беларусь) марки «Корона» различного наименования. Акцизные марки Российской Федерации на данном товаре отсутствовали. При пересчете, точное количество пачек сигарет должностным лицом Смоленской таможни было отражено в Акте таможенного досмотра, где все участвующие лица, в том числе, и он расписались (л.д. 48-49); 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 (л.д.50-51);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2- инспектора ОКВОТ (Отдел контроля за ввозом и оборотом товаров) Смоленской таможни, из которых следует 10.01.2022 в 18 часов 08 минут на автомобильной дороге «М-1 Беларусь» (в районе н.п. Красная Горка, Краснинского района, Смоленской области) им остановлено автомобильное транспортное средство марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № При визуальном осмотре видимой части грузового отсека, наличие товаров, не заявленных в товаросопроводительных документах, не выявлено. Затем, транспортное средство было осмотрено с использованием ИДК, по результатам которого выявлено перемещение товаров, не заявленных в товаросопроводительных документах, а именно сигарет (с сокрытием)(л.д.54-55); 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, из которых следует, что она является директором ООО «Голденспирит» с 2020 года. Данная фирма занимается оптовой торговлей продуктов питания и расположена в г. Калининград Российской Федерации. ФИО2 является индивидуальным предпринимателем в сфере грузовых перевозок. Иногда она помогает ему (ФИО2) с поиском клиентов и в согласовании маршрутов т/с для перевозок грузов. В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ на рабочий номер ИП ФИО2 поступил звонок с неизвестного номера (абонентский номер не сохранился), собеседник представился Максимом и поинтересовался о перевозке груза из г. Минска РБ в г. Смоленск РФ. Поскольку имелось свободное транспортное средство марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО6 она попросила клиента привести груз на территорию склада в пос. Юбилейный Минского района Минской области РБ, где будет осуществляться погрузка груза для дальнейшей перевозки в РФ, на что он согласился. Максим подъехал около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на грузовом автомобиле. Она рассказала Максиму, что скоро приедет ее водитель на автомобиле марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком №, что кроме его груза будет перевозиться сборный груз: одежда и детали. Водитель должен был приехать через пол часа, но так как она торопилась, то оставила Максиму документы на сборный груз, чтобы тот передал документы водителю. О том, что Максим будет перевозить сигареты производства РБ, он ей не говорил, она считала, что будет перевозиться легальный груз. Позднее водитель ей позвонил и сообщил, что автомобиль загружен и выезжает на маршрут. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ с ней созвонился водитель и сообщил, что его автомобиль задержали сотрудники ОКВОТ Смоленской таможни, так как в грузовом отсеке автомобиля обнаружена табачная продукция из Республики Беларусь. Ознакомившись с фотографией, направленной сотрудником полиции, по чертам лица она опознала в ФИО1 заказчика грузоперевозки (как впоследствии выяснилось сигарет производства РБ)(л.д.58-60, 178-179); 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, согласно которых он является индивидуальным предпринимателем. Его работа связана с грузоперевозками и частыми поездками в Российскую Федерацию. Собственником микроавтобуса марки «Мерседес-Бенц Спринтер» с регистрационным знаком №» является ФИО7 у которого он работал водителем на указанном автомобиле по договору подряда в период с сентября 2021 года по январь 2022 года. 09.01.2022 он по указанию ФИО7 на автомобиле «Мерседес-Бенц Спринтер» поехал в п. Юбилейный Минского района, где его встретил заказчик по имени Максим. На тот момент в грузовом отсеке находились слоты для модулей LED с товарно-транспортными накладными. При каких обстоятельствах они были загружены, ему не известно. Так, Максим указал ему место на территории склад, где необходимо было запарковать автомобиль для загрузки трикотажных изделий, автомобильных запчастей, слотов для модулей LED. После того, как он запарковал автомобиль, то открыл грузовой отсек и ушел в магазин. Таким образом, он не видел, каким образом происходила загрузка товара в самом начале. Придя из магазина, он увидел, что грузовой отсек был заполнен на две трети трикотажными изделиями. Далее в его присутствии была осуществлена загрузка автомобильных запчастей. После этого Максим передал ему товарно-транспортные накладные на трикотажные изделия и автомобильные запчасти. На следующий день с указанным товаром он выехал из г. Минск в г. Москва. Точный адрес ему должен был прислать в сообщении Максим после пересечения границы. Однако 10.01.2022 в 18 часов 08 минут должностным лицом ОКВОТ Смоленской таможни на автомобильной дороге «М-1 Беларусь» (в районе н.п. Красная Горка, Краснинский район, Смоленская обл.) он остановлен. В ходе проверки документов и сведений на товар был обнаружен товар - сигареты различных наименований марки «Корона» в количестве 70 000 пачек. О данном факте он сообщил Максиму, который сказал, что перезвонит, но больше на связь не выходил. О том, что в грузовой отсек был загружен товар - сигареты различных наименований марки «Корона», ему известно не было. Предполагает, что сигареты были погружены в п. Юбилейный при загрузке, так как они лежали в грузовом отсеке за трикотажными изделиями. Каких- либо товаросопроводительных документов на перевозку сигарет никто не передавал. Какой-либо иной информации касательно данных сигарет он не владеет (л.д.75-78); 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что в силу своей трудовой деятельности осуществляет грузовые перевозки по территории Республики Беларусь и Российской Федерации. В собственности у него имеется несколько автомобилей, в том числе транспортное средство марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком №. ФИО5 не официально работает у него диспетчером, она осуществляет прием заказов и согласование маршрута перевозок грузов. ДД.ММ.ГГГГ на рабочий телефон (номер телефона им был размещен в объявлении на интернет- сайте) позвонил неизвестный мужчина (абонентский номер не сохранился), ответила ФИО5 В ходе общения от неизвестного (позднее он узнал, что мужчину зовут ФИО3) поступила заявка на транспортировку груза объемом 8 кубов из г. Минска РБ в г. Смоленск РФ. В то время у него находилось свободное транспортное средство марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО4. ФИО8 сообщила ФИО3 ближайшие дату, время и место погрузки, а именно около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу п. Юбилейный Минского района Минской области РБ. После погрузки груза ФИО3 в транспортное средство марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком №, транспортное средство начало движение в сторону г. Москва. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО8 и сообщила, что транспортное средство марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком №5 под управлением ФИО4 остановлено сотрудниками таможни. В ходе проверки документов, в грузовом отсеке обнаружена табачная продукция производства РБ. Данная продукция принадлежит ФИО3, о том, что ФИО3 перевозил запрещенную к перевозке на территорию РФ продукцию, он не знал, считая, что перевозимая продукция не запрещена к перевозке (л.д. 139-140); 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5 - начальника ОЭБ и ПК ЛО МВД России на станции Смоленск, согласно которым в рамках возбужденного уголовного дела № им проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лица (лиц), причастного к перевозке табачной продукции производства Республики Беларусь без акцизов Российской Федерации в грузовом отсеке автотранспортного средства марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № в количестве 70 000 пачек сигарет без акцизных марок РФ, которые были обнаружены сотрудниками ОКВОТ Смоленской таможни в рамках таможенного контроля. В ходе проведенных мероприятий установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в январе 2022 года в целях дальнейшей реализации организовал перевозку табачной продукции производства РБ без акцизов РФ с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации на транспортном средстве марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № под управлением водителя ФИО6 С целью установления всех обстоятельств произошедшего, ФИО3 был приглашен в ЛО МВД России на станции Смоленск. В отделе полиции, ФИО3 собственноручно написал явку с повинной, в которой изложил обстоятельства совершенного преступления, после чего был передан следователю для последующего допроса по обстоятельствам произошедшего (л.д. 176-177); 

Кроме показаний подсудимого, свидетелей, вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления, объективно подтверждается письменными материалами дела, которые исследовались в судебном заседании:

- рапортом начальника ОЭБ и ПК ЛО МВД России на ст. Смоленск Свидетель №5, согласно которого 14.04.2023 установлено лицо, совершившее указанное преступление, а именно гр. РФ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который незаконно в январе 2022 года планировал переместить с территории РБ на территорию РФ с целью дальнейшей реализации немаркированную табачную продукцию, в автотранспортном средстве марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным № (л.д.126);

- протоколом явки с повинной от 14.04.2023 гражданина ФИО3, согласно которого гражданин ФИО3 собственноручно написал явку с повинной, в которой сознался совершении преступления, а именно в осуществлении перевозки на автотранспортном средстве марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками» (л.д.128); 

- протоколом очной ставки от 26.04.2023 между подозреваемым ФИО3 и свидетелем ФИО5, в ходе которой ФИО5 изобличила ФИО3 в совершении преступления, а именно в осуществлении перевозки 09.01.2022 на автотранспортном средстве марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками» (л.д. 180-182);

- актом об остановке автомобильного транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что 10.01.2022 в 18 часов 08 минут на 454 км. федеральной автодороги «М- 1 Беларусь» (в районе н.п. Красная Горка Краснинского района Смоленской области) должностным лицом ОКВОТ Смоленской таможни Свидетель №2 было остановлено транспортное средство марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком №, в ходе осмотра грузового отсека выявлен товар, не заявленный в товаросопроводительных документах-сигареты. Т/с с грузом направлено на досмотр СВХ ООО «Транзит-С», по адресу: 

<

...> (л.д.15); 

- товарно-транспортной накладной на перевозимый груз, согласно которой перевозимым грузом являются «Картонные коробки с трикотажными изделиями», грузоотправитель ООО «Марк Формель» (

<

адрес> грузополучатель филиал ООО «Марк Формель» (

<

адрес>), перевозчик ИП ФИО2 на транспортном средстве марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком №5 (л.д. 16-17); 

- товарно-транспортной накладной на перевозимый груз, согласно которой перевозимым грузом являются «Картонные коробки с автомобильными запчастями», грузоотправитель ООО «СуперАСуп» (

<

адрес>), грузополучатель ООО «Автомиг» (

<

адрес> перевозчик ИП ФИО2 на транспортном средстве марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком №5. (л.д. 21-22);

- товарно-транспортной накладная на перевозимый груз, согласно которой перевозимым грузом является «Транспортировочный кейс со слотами для модулей LED», грузоотправитель ЧТУП «Блекинг» (

<

адрес>), грузополучатель ООО «ЛЭД КЭПИТАЛ» (

<

адрес> перевозчик ИП ФИО2 на транспортном средстве марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № (л.д. 23-24);

- актом таможенного осмотра № от 10.01.2022, из которого следует, что 10.01.2022 в 19 часов 30 минуту проведен таможенный осмотр автомобиля марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № с применением МИДК Смоленской таможни (№). В результате анализа рентгеновского теневого изображения товаров и транспортных средств № выявлены признаки нарушение таможенного законодательства РФ (перемещение товаром не заявленных в ТСД (сигареты)). Транспортное средство и товары объявлены «под подозрением» (л.д. 26-27); 

- паспортом транспортного средства номер № на автомобиль марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком №-5 (л.д. 30-31);

- актом таможенного досмотра № от 14.02.2022 с приложением, согласно которого 14.02.2022 в 09 часов 00 минут в ходе таможенного досмотра транспортного средства марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком №, проведённого на территории СВХ ООО «Транзит-С», по адресу: 

<

...>, обнаружена табачная продукция наименования: «Корона Стиль» в количестве 66 коробов (33 000 пачек сигарет); «Корона Gold» в количестве 9 коробов (4 500 пачек сигарет); «Корона Kalipso Gold» в количестве 9 коробов (4 500 пачек сигарет); «Корона Kalipso SLIM» в количестве 17 коробов (8 500 пачек сигарет); «Корона СЛИМ» в количестве 17 коробов (19 500 пачек сигарет), а всего 70 000 пачек сигарет вышеуказанных марок; 1 деревянная обрешетка; 31 гофрокартонный короб с женской одеждой в количестве 186 шт.; 1 транспортировочный кейс с 8 слотами для модулей LED, 20 короб с запчастями: 24 зеркала наружных, 1 лобовое зеркало, 4 элемента фильтрующих, 1 переходник фильтра воздушного, 6 фонарей задних, 1 фонарь головного света, 1 подкрылка, 2-х облицовки, 1 подушка сиденья, 2 боковых обтекателя 1 спинка сидения (л.д. 36-44); 

- протоколом выемки от 27.10.2022 с фототаблией, в ходе которой на территории СВХ ООО «Транзит-С» по адресу: 

<

...> изъято автотранспортное средство марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком АТ 9977-5 с грузом, в виде: 1 деревянной обрешетки; 31- го гофрокартонного короба с женской одеждой в количестве 186 шт.; 1 транспортировочного кейса с 8 слотами для модулей LED, 20 коробов с запчастями: 24 зеркал наружных, 1 лобового зеркала, 4 элементов фильтрующих, 1 переходника фильтра воздушного, 6-ти фонарей задних, 1 фонаря головного света, 1 подкрылки, 2-х облицовок, 1 подушки сиденья, 2 боковых обтекателей, 1 спинки сидения; гофрокартонных коробов песочного цвета с сигаретами различного наименования марок: «Корона Стиль» в количестве 66 коробов (33 000 пачек сигарет); «Корона Gold» в количестве 9 коробов (4 500 пачек сигарет); «Корона Kalipso Gold» в количестве 9 коробов (4 500 пачек сигарет); «Корона Kalipso SLIM» в количестве 17 коробов (8 500 пачек сигарет); «Корона СЛИМ» в количестве 17 коробов (19 500 пачек сигарет)(л.д. 87-90); 

- протоколом осмотра предметов от 27.10.2022 с фототаблией, в ходе которого осмотрены:

- автотранспортное средство марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком №, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства (л.д. 91-97):

-1 деревянная обрешетка; 31- го гофрокартонный короб с женской одеждой в количестве 186 шт.; 1 транспортировочный кейс с 8 слотами для модулей LED; 20 коробов с запчастями: 24 зеркала наружных, 1 лобовое зеркало, 4 элемента фильтрующих, 1 переходник фильтра воздушного, 6 фонарей задних, 1 фонарь головного света, 1 подкрылка, 2 облицовки, 1 подушка сиденья, 2 боковых обтекателя, 1 спинка сидения, не признаны в качестве вещественных доказательств и возвращены по принадлежности собственнику (л.д. 91-97); 

- 140 гофрокартонных короба песочного цвета с сигаретами различного наименования марок: «Корона Стиль» в количестве 66 коробов (33 000 пачек сигарет); «Корона Gold» в количестве 9 коробов (4 500 пачек сигарет); «Корона Kalipso Gold» в количестве 9 коробов (4 500 пачек сигарет); «Корона Kalipso SLIM» в количестве 17 коробов (8 500 пачек сигарет); «Корона СЛИМ» в количестве 17 коробов (19 500 пачек сигарет), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 91-97);

- протоколом осмотра предметов от 01.12.2022 с фототаблией, в ходе которого осмотрены по одной пачке сигарет марок «Корона Стиль», «Корона Gold», «Корона Kalipso Gold», «Корона Kalipso SLIM», «Корона СЛИМ» (в ходе экспертизы экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № от 24.11.2022 израсходовано по 10 сигарет каждого наименования), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 111-115); 

- квитанцией № от 16.12.2022 о приеме вещественных доказательств в камеру хранения: по одной пачке сигарет марок «Корона Стиль», «Корона Gold», «Корона Kalipso Gold», «Корона Kalipso SLIM», «Корона СЛИМ» (в ходе экспертизы экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № от 24.11.2022 израсходовано по 10 сигарет каждого наименования)(л.д. 118);

- протоколом выемки от 17.04.2023 с фототаблией, в ходе которого на территории СВХ ООО «Транзит-С» по адресу: 

<

...> изъята документация по осуществлению таможенного контроля в отношении транспортного средства марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № дела № (л.д. 145-146); 

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2023 с фототаблией, в ходе которого осмотрена документация по осуществлению таможенного контроля в отношении транспортного средства марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № дела №, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 147-164); 

- заключением эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 1649 от 24.11.2022 судебной ботанической экспертизы, согласно которому содержимое курительных частей сигарет из пачек сигарет марок: «Корона Gold», «Корона Kalipso Gold», «Корона Kalipso SLIM», «Корона СЛИМ», «Корона Стиль», представленных на экспертизу, являются частицами растений табака - Nicotiana tabacum L.(л.д. 105-107); 

- заключением специалиста № 111 УЭБ и ПК УМВД России по Смоленской области от 21.04.2023, согласно которому стоимость немаркированной акцизными марками РФ табачной продукции, обнаруженной и изъятой 14.02.2022 в ходе таможенного досмотра транспортного средства марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком №, проведённого на территории ООО «Транзит-С», по адресу: 

<

...>, исходя из установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации единой минимальной цены табачной продукции, составила 7 840 000,00 рублей Банка России (л.д. 168-173);

Указанные заключения эксперта и специалиста проведены на основании постановлений следователя, в рамках возбужденного уголовного дела, компетентным экспертом и специалистом, которые обладают специальными познаниями, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу ложного заключения по ст. 307 УК РФ. В ходе производства документального исследования стоимости немаркированных акцизами табачных изделий, проведены необходимые исследования, результаты которых указаны в исследовательской части заключения специалиста. Выводы эксперта и специалиста подробны, мотивированы, обоснованы. 

Выводы эксперта и специалиста подтверждаются иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации при составлении заключения эксперта не установлено. 

Вышеприведенные доказательства по делу признаются судом в качестве допустимых, поскольку они получены в соответствии с требованиями, предъявляемыми к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, нарушений в ходе проведения следственных действий судом не установлено, в своей совокупности они подтверждают показания свидетелей, приведенные выше, об обстоятельствах совершения ФИО3 перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенной в особо крупном размере. 

Судом достоверно установлено, что действия должностных лиц при пресечении и выявлении преступления соответствовали требованиям закона, в рамках своих полномочий по выявлению незаконно ввезенных в Российскую Федерацию товаров, подпадающих под ограничительные меры, а также товаров, ввозимых на территорию Российской Федерации с использованием противоправных схем, в том числе табачной продукции. 

Оценивая показания свидетелей, суд отмечает, что они являются логичными, последовательными и не противоречивыми, согласуются с материалами уголовного дела, суд признает их достоверными доказательствами, они подтверждают вину подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ. 

Оснований оговаривать подсудимого у свидетелей не имелось и судом таких оснований не установлено. Указанные показания объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. Оснований полагать, что, занимая позицию признания вины, подсудимый оговорил себя, у суда также не имеется, а каких-либо подтверждающих это доказательств, сторона защиты в ходе судебного заседания не указывала. 

Вместе с тем, показания свидетеля Свидетель №5 относительно сведений, о которых ему стало известно от ФИО3 при даче им явки с повинной об обстоятельствах совершенного преступления, судом во внимание не принимаются, поскольку показания в данной части сотрудника правоохранительных органов не могут быть использованы в качестве доказательств виновности подсудимого. 

При этом совокупность иных приведенных выше доказательств, согласующихся между собой, дает суду основания прийти к выводу, что виновность ФИО3 в совершении преступления нашла свое объективное подтверждение. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – как перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенная в особо крупном размере. 

Действия ФИО3 по перевозке немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, носили осознанный, умышленный, целенаправленный характер, о чем свидетельствует его осведомленность об отсутствии соответствующей маркировки перевозимых табачных изделий и о незаконности их перевозки. 

Особо крупный размер суд определяет в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ исходя из количества изъятых табачных изделий и их стоимости, которые объективно подтверждаются заключением специалиста №111 от 21.04.2023. В результате расследования достоверно установлено и подтверждено в судебном заседании, что ФИО3 перевозил из Республики Беларусь в Российскую Федерацию, приобретенную им немаркированную табачную продукцию стоимостью 7 840 000,00 рублей Банка России с целью дальнейшей ее реализации (сбыта). 

При назначении подсудимому ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО3 совершил преступление, которое уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений.

При оценке данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает его возраст, состояние здоровья, что по месту жительства характеризуется удовлетворительно, женат, официально не трудоустроен, но имеет доход, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

В ходе рассмотрения дела сомнений в психическом здоровье подсудимого ФИО3 у суда не возникло. В отношении содеянного суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимый давал последовательные, обстоятельные признательные показания о совершенном им преступлении, предоставив органам следствия информацию, в том числе ранее не известную о совершенном им преступлении, которая имела значение для его раскрытия и расследования.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО9 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает полное признание подсудимым своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, а также нахождение на его иждивении пожилой матери.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом всех установленных фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не находит исключительных обстоятельств для применения положений ст. 64 УК РФ.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает все изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, его отношение к содеянному, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и полагает возможным назначить ФИО3 наказание в виде штрафа. 

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденного.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. При этом суд исходит из того, что подсудимый трудоспособен, имеет источник дохода, а также возможность получения дополнительного заработка, в судебном заседании подтвердил возможность оплаты штрафа. 

Оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания не имеется с учетом вида назначенного наказания – штрафа, который не является самым строгим из предусмотренных санкцией статьи. 

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных гл. 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

По вступлении приговора в законную силу мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ, а в отношении изъятой табачной продукции также по правилам Постановлениея Правительства РФ от 23 августа 2012 г. № 848 «О порядке передачи на реализацию предметов, являющихся вещественными доказательствами, хранение которых до окончания уголовного дела или при уголовном деле затруднено, и их уничтожения».

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО10 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО10 

<

данные изъяты> в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- транспортное средство марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком № хранящееся на территории специализированной стоянки ЛО МВД России на ст. Смоленск, возвратить законному владельцу ФИО2;

- табачную продукцию наименования – марок «Корона Стиль» в количестве 66 коробов (32 990 пачек сигарет); «Корона Gold» в количестве 9 коробов (4 490 пачек сигарет); «Корона Kalipso Gold» в количестве 9 коробов (4 490 пачек сигарет); «Корона Kalipso SLIM» в количестве 17 коробов (8 490 пачек сигарет); «Корона СЛИМ» в количестве 17 коробов (19 490 пачек сигарет) происхождения Республика Беларусь, хранящуюся на территорию ООО «Северо-Западная экспедиторская компания» г. Санкт-Петербург, - уничтожить;

- табачную продукция по 1 блоку наименования - «Корона Стиль», «Корона Gold», «Корона Kalipso Gold», «Корона Kalipso SLIM», «Корона СЛИМ» (за исключением по 1 пачки сигарет каждого наименования), хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Смоленск, - уничтожить;

- 5 открытых пачек сигарет марок «Корона Стиль», «Корона Gold», «Корона Kalipso Gold», «Корона Kalipso SLIM», «Корона СЛИМ» (в ходе экспертизы экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 1649 от 24.11.2022 израсходовано по 10 сигарет из каждой пачки), хранящихся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Смоленск, - уничтожить;

- документацию по осуществлению таможенного контроля в отношении транспортного средства марки «Мерседес-Бенц Спринтер 316 CDI» с государственным регистрационным знаком №, а также протокол осмотра указанных документов, постановление о приобщении их в качестве вещественного доказательства к уголовному делу, постановление о их хранении при материалах уголовного дела, хранящуюся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела; 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель ЛО МВД России на станции Смоленск, ИНН 

<

***>, КПП 673243001, ОГРН 

<

***> ОКТМО 66701000, л/с 

<

***>, Банк получателя: отделение Смоленск Банк России /УФК по Смоленской области г. Смоленск, БИК 016614901, р/с 

<

***>, к/с 40102810445370000055, КБК 18811608030010000140 (назначение платежа- оплата судебного штрафа по уголовному делу № 12201009623000076), УИН 18800319622320368399.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора через Краснинский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться в суде апелляционной инстанции услугами выбранного защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Краснинский районный суд Смоленской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции. Также непосредственно в суд кассационной инстанции подается кассационные жалоба, представление на приговор суда, - при условии, что приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

Судья -подпись- О.А. Капустин